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Motto

Malé kousky svobody

Největší úleva přišla s tím, že si od nich nemusím nic brát
že to, co chceme, si musíme vzít

a že to, co dávaj, není to, za co stojí žít
už dávno vím, že jsme prodali svoje sny
už dávno vím, že nám je nikdo nezaplatil

takže zase platíme my
za malé kousky svobody

mám si zpátky koupit, co jsem neprodal
mám platit za to, jak chci žít

ve světě, kde za všechno platíš, má cenu jen to, co uděláš sám
víc, než pachuť krve v krku

víc, než společně propocený noci
naše životy

dokud máme vášeň
dokud víme, co nechceme, máme šanci mít to, co chceme

(Remek flexi 7")
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Abstrakt

Předložená práce se zabývá principem DIY (do it yourself – udělej si sám), jakožto

principem, který může být hnacím motorem jedinců i celých kolektivů ve své (ne)vědomé

snaze vymanit se z individualizace a komodifikace, jenž je dnešní společnosti vlastní.

Tento princip si osvojily mnohé subkultury, já se však zaměřím konkrétně na hardcore-

punkovou subkulturu, neboli přesněji kontrakulturu, jejíž ideologie je založena na

myšlence nekonzumní společnosti osvobozené od hodnot, norem a pravidel, které nám

prostřednictvím mocenských aparátů předkládá mainstreamová společnost. Výzkumná část

práce je zaměřena na jednotlivé kolektivy a jedince, jejich činnost, motivaci i samotné

fungování kolektivů po organizační stránce. Pro sběr dat jsem kombinovala několik

technik kvalitativního výzkumu, zejména zúčastněné pozorování a polostrukturované

rozhovory. Data jsem analyzovala otevřeným kódováním. Kolektivy na základě praktik

zaměřených proti komodifikaci, jež jsou v hc-punku již dlouhodobě aplikovány, prokázaly

větší schopnost komodifikaci v praxi odolávat, nežli tomu bylo u procesů individualizace.

Jejich možnost vytvářet komunity a podporovat kolektivní jednání je omezená.

Klíčová slova

individualizace, komodifikace, hardcore-punk subkultura, diy princip, kolektivy,

anarchismus

Abstract

The thesis is focused on the DIY principle that can be a catalyst for collectives and

individuals aiming to emancipate (consciously or unconsciously) from individualization

and commodification that is symptomatic for today’s society. This principle is adopted by

various subcultures, but I am focused particularly on the hardcore-punk subculture (or

precisely said - counterculture), which ideology is based on the idea of non-consumer

society emancipated from values, norms and rules, that are being introduced to us by the

mainstream society and its power structures. The analytical part of the thesis is focused on

particular individuals and collectives, their activities, motivation, as well as the internal

functioning of collectives. A combination of methods of qualitative research, especially

participant observation and semi-structured interviews, were used for data collection. Data
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was analyzed using open coding. The collectives show better ability to resist

commodification based on long-term practices commonly used in hc-punk to resist to the

process of individualization. Their ability to create communities and collective activities is

limited.

Key words

individualization, commodification, hardcore-punk subculture, diy principle, colectives,

anarchism
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Úvod

Hledáme-li slovo, které by mohlo dostatečně obsáhnout problematiku dnešní

společnosti, věřím, že tím slovem by mohlo být slovo „tekutost“ (nebo také těkavost,

nestálost, proměnnost). Bauman a Lyon (2013) mluví o tekuté modernitě, ve které roztávají

tradiční jistoty, hodnoty, vazby a vztahy, a tekutém dohledu, kdy je společnost pod

neustálým dohledem nedosažitelného hlídače. Jedinci v této společnosti jsou tekutými

identitami, jež se utvářejí díky individualizací zprostředkované svobody volby (Bauman,

2004, Librová, 2010) a které oplývají tekutou odpovědností vůči druhým i okolnímu světu

(Bauman, 2010, Kala, 2011) propojenou s pociťovanou tekutou solidaritou (Novák,

2013b).

Výčet by pravděpodobně mohl postupovat dále, nicméně to nejdůležitější snad již

bylo naznačeno. Společnost nám dnes neposkytuje nic pevného, na čem bychom mohli

stavět, přičemž plodí a podporuje „tekutost“ našeho žití, jak Bauman trefně shrnuje slovy:

„...být na cestě, to je stálý způsob života nyní chronicky nezakotvených jedinců.“ (2004:

173).

Na druhou stranu nám společnost poskytuje nespočetné množství možností, ve

kterých máme někdy tendence se ztrácet. Hledáme druhé, se kterými bychom mohli sdílet

společné zájmy a pohledy na svět, vzájemně se ujistit o tom, že to, co se kolem nás děje,

chápeme správně. Ale také proto, abychom spolu s jinými mohli spojit naše

individualizované a téměř neslyšitelné hlasy a pozvedli je na úroveň, kde je již nebude

možné nevyslyšet a nespokojené jedince přehlížet. Nebo také proto, že nám nejde o to být

vyslyšeni a nebýt již dále přehlíženi, ale prostě proto, že se chceme spojit a vytvářet si své

vlastní životy. A i když úplně přesně nevíme, jaké by měli být, víme, jaké nechceme, aby

byly.

Tato práce se soustřeďuje na jedince, kteří patří k těm, již se dále nedožadují

pozornosti „těch u moci“, ale chopili se šance sami spravovat své životy. Mám na mysli ty,

již se organizují v hnutích, které Day (in Novák, 2013b) nazývá „nejnovějšími“ a optika se

díky mé dlouholeté zkušenosti a zálibě pobývat v jednom takovém hnutí zúžila na jedince

v hc-punkové subkultuře. Přesnější by bylo spíše říci kontrakultuře, protože ideologie hc-

punku vychází z opačných pozic, hodnot a představ než těch, které uznává převládající

společnost. Práce zkoumá, jak se informátoři z hc-punkové kontrakultury, kteří

spolupracují ve mnou vybraných kolektivech, vyrovnávají s denně žitou zkušeností.
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Úkolem teoretické části je obsáhnout ty pozice, hodnoty a představy, nebo

jednodušeji řečeno rysy převládající společnosti, které ideologie hc-punku shledává jako

nejproblematičtější. Protože i samotná povaha této kontrakultury je v jistém smyslu

„tekutá“ a v návaznosti na konkrétní geograficky vymezitelný prostor neustále přináší nová

témata, věnuji se těm, která jsou (historicky) stabilní a neměnná.

Hc-punk vznikl v reakci na komodifikaci a komercionalizaci punku, takže se již

svojí podstatou obecně vymezuje vůči komodifikaci, zejména si však uvědomuje její

provázanost s tržně orientovaným kapitalistickým systémem.

Po úvodní první kapitole, která představuje vznik, ideologii hc-punku a jeho

zasazení do kontextu sociálních hnutí, následuje kapitola, která se věnuje problematice

kapitalismu, v jejímž závěru poskytuji pohled na „zbraň“, se kterou hc-punk vstupuje do

„boje proti kapitalismu“ a tou je princip DIY.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na dopady kapitalistického tržního systému na jedince

v souvislosti se zásadní proměnou, kterou si společnost v důsledku procesu individualizace

prošla. Důležité jsou zejména dva mezníky: přitom jak nás individualizace osvobodila,

uvalila na nás zároveň odpovědnost za to, jak vedeme své životy; ve snaze eliminovat

negativní dopady za „nesprávné“ volby, jsme si osvojili tržní logiku kapitalismu a naučili

jsme se nahlížet na naše životy ekonomickou optikou a „podnikat se sebou samými“

(McNay, 2009). Také tato kapitola je zakončena pojednáním o tom, že když už jedincům

v reakci na tyto praktiky nepomáhá „utvářet si své alternativy“ skrze princip DIY, jako

další možnost se jeví protest (neznamená to, že pokaždé následují v tomto pořadí, ani že

jedna vylučuje druhou).

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola byla ponechána dalšímu nesouladu mezi

převládající společností a hc-punkem. Přestože je poslední, týká se neméně významné

otázky normalizace a disciplinarizace jedinců ve společnosti. Hc-punk striktně vyjadřuje

svůj nesouhlas s diskriminací nejenom na základě rasy, ale také pohlaví a druhu. Kapitola

se táže po vzniku normalizace, po tom, kdy a jak je uplatňována, jaké následky to má pro

celou společnost, ale také jak svými mechanismy podporuje kapitalismus a jak se ji snaží

hc-punk zejména skrze anarchistické teorie odmítat.

Praktická část, kromě metodologické části rozdělené do tří kapitol, kde jsem

kompletně popsala, jak jsem při svém výzkumu postupovala, obsahuje další dvě kapitoly

rozdělené podle výzkumných otázek, které jsem si stanovila. První se týká projevů procesu


[…]

hardcoristů – veganů, FHS UK, 2012

6. Předběžný název DP: Individualizace a komodifikace v hardcore-punk subkultuře
7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]):Ve své

diplomové práci se budu zabývat principem D.I.Y. (do it yourself – udělej si sám),
jakožto principem, který může být hnacím motorem jedinců i celých kolektivů ve
své (ne)vědomé snaze vymanit se z individualizace a komodifikace, jež je dnešní
společnosti vlastní. Tento princip si osvojily mnohé subkultury, já se však zaměřím
konkrétně na hardcore – punk subkulturu, neboli přesněji kontrakulturu, jejíž
ideologie je založena na myšlence nekonzumní společnosti osvobozené od hodnot,
norem a pravidel, které nám prostřednictvím mocenských aparátů předkládá
mainstreamová společnost. Pro tuto subkulturu je také charakteristický pozitivní
vztah k udržitelnému způsobu života založenému na skromném životním stylu,
ochraně přírody i zvířat, výrazný zájem o problematiku životního prostředí týkající
se nejenom bezprostředního okolí a snaha o zdokonalování své environmentální
vzdělanosti.

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]):V práci se budu

zabývat individualizací, což chápu jako proces, který probíhal a probíhá v mnoha
rovinách, ať už se jedná o vyvazování jedinců ze stavovských, církevních,
ekonomických a sociálních vazeb, nebo na „osobnostní“ rovině, kdy se jednotlivec
snaží odlišit od společnosti, od ostatních jedinců s důrazem na osobní hodnoty. V
jistém směru to může vést k získání větší svobody jedince, ale i k větší až neúměrné
odpovědnosti, kterou společnost na něj přenáší. Jsme vedeni k tomu, abychom
chápali naši životní situaci jako výsledek naší píle nebo nedostatečné snahy.
Řídíme se heslem: „Každý je strůjcem svého štěstí.“ Stáváme se na trhu podnikateli
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se sebou samými, což má dopad na naši subjektivitu a je úzce propojeno
s komodifikací. Komodifikace se obecně považuje za proces, při kterém se z
objektů, znaků, událostí, vlastností, lidské práce či lidí samotných stávají
předměty směny, podléhající mechanismům trhu. My sami začínáme sebe pojímat
jako lidský kapitál, který je potřeba neustále zvelebovat, abychom ustáli v
konkurenčním boji s ostatními.

Současní ekonomové obecně tvrdí, že všechny vztahy mezi jedinci jsou poznačeny
vidinou okamžitého, nebo budoucího zisku. Vztahy jsou částečně realizovány naší
účastí na trhu, kde svobodně směňujeme práci za peníze. Proti nim však stojí mnozí
autoři, kteří tvrdí, že se tohoto „svobodného trhu“ neúčastníme tak docela svobodně
a také, že ne všechny naše vztahy jsou poznačeny snahou o zisk. Podle Graebra
existuje něco jako „komunismus základní linie“, což v podstatě znamená, že mezi
lidmi, kteří se nepovažují za nepřátele, bude uplatněn princip „každý podle svých
možností, každému podle jeho potřeb“. Tento způsob smýšlení se podle něho
objevuje u různých skupin a kolektivů ve společnosti. Na vybraných kolektivech
budu zkoumat jaká je jejich činnost a jak souvisí s individualizací a komodifikací
vztahů.

9. Výzkumné otázky: Jak se individualizace a komodifikace projevuje v hardcore-
punku? Jak jedinci odporují komodifikaci a individualizaci v hardcore-punku?

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity: provedu

kvalitativní výzkum, jako techniku sběru dat použiji polostrukturovaný rozhovor
(rozhovor s návodem), zúčastněné pozorování, jako výběrovou strategii použiji
účelový vzorek, technika konstrukce vzorku – výběr nabalováním (snowball
sampling), sesbíraná data budu analyzovat segmentací textu a otevřeným
kódováním, případně pro doplnění využiji analýzu dokumentů.

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,

vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):
- jako praktický přínos může posloužit příklad fungování kolektivů v praxi, být
jakýmsi odrazovým můstkem pro další kolektivy (jak začít, jak se vypořádat
s problémy apod.)
- pro zkoumané kolektivy by mohl být sebereflexí ve snaze zjistit, nakolik se jim
ne/daří splňovat cíle, které si určily apod.
- příklad alternativního životního stylu úzce spjatého se základními principy a
hodnotami TUR, jako je uvědomělá skromnost a výběrová náročnost, etické
hodnoty

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“): výzkum
poskytne detailní popis fungování několika vybraných kolektivů z hc-punkové
subkultury, skupinovou dynamiku, taktiky a řešení uplatňované jedinci v interakci
s ostatními v kolektivu nebo i s širší veřejností obecně.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos: žádný

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):
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I. Úvod
II. Teoretické ukotvení

• Hardcore – punk subkultura
• DIY princip
• Ekonomické teorie (neoklasická ekonomie, neoliberalismus, komunitní

ekonomiky, participativní ekonomika atp.)
• Individualismus
• Komodifikace

III. Empirická část
• Metodologie a reflexe výzkumu
• Výzkumný problém, výzkumné otázky
• Výzkumná strategie
• Techniky sběru dat
• Výběr vzorku a analýza

IV. Závěry
V. Seznam použité literatury

VI. Přílohy
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