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 Diplomová práce Petry Kumové se zabývá tématem individualizace a komodifikace

v hardcore-punkové subkultuře. Jakkoli se na první pohled může zdát téma pro Katedru

sociální a kulturní ekologie vzdálené a odtažité, je tomu naopak. Individualizace a

komodifkace jsou pro environmentální sociologii jedny ze stěžejních témat a stejně tak i

studium hardcore-punkové subkultury je z hlediska zájmu katedry zajímavé, protože právě

tato subkultura patří mezi ty, které se snaží reflektovat současné problémy, počínaje třeba

zodpovědným individuálním životním stylem a konče politickou angažovanosti ve věcech

veřejných. Autorka si ve své práci klade otázky, jak se individualizace a komodifikace

projevují v této hardocore-punkové subkultuře a jak v ní lidé těmto procesům vzdorují.

Práce Petry Kumové obsahuje klasické dělení, na úvod, teoretickou a empirickou část,

a nakonec závěr. Teoretická část je logicky strukturovaná. Autorka nejdříve rozebírá

hardcore-punkovou subkulturu, její základní rysy a charakteristiky stejně jako i různé přístupy

ke studiu subkultur. Následně se pak věnuje problematice kapitalismu a zejména

individualizaci a komodifikaci, skrze které kapitalismus působí na lidi na každodenní rovině.

Petra Kumová, za použití autorů jako je Foucault či Bauman, popisuje jak se negativní

stránky procesů individualizace a komodifikace, promítají nejen do společnosti, ale zejména

také do subjektivity člověka. Autorka v této části prokázala, že porozuměla poměrně složitým

teoretickým konceptům a teoretická část tak poskytuje dobrou výchozí pozici pro následující

empirickou analýzu. Místy poněkud těžkopádnější stylistika, ale občas brání v plynulém čtení.

Po teoretické části následuje část empirická. V ní autorka nejprve popisuje výzkumný

problém a otázky. Následně pak i samotný průběh výzkumu. Autorka zvolila zcela adekvátní

výzkumnou strategii založenou na zúčastněném pozorování a rozhovorech. Za velice zdařilou

považuji zejména kapitolu šest - Moje pozice ve výzkumu, kde autorka, která je součástí

zkoumané subkultury, reflektuje svoji pozici a popisuje různá dilemata a problémy, se

kterými se v průběhu výzkumu setkala. Tato její schopnost sebe-reflexe ukazuje, že autorka si

osvojila kvalitativní strategii výzkumu a celé práci dodává na věrohodnosti.

Samotná prezentace výsledků výzkumu je rozdělena do tří částí. Nejprve přibližuje

„terén“ svého výzkumu, zkoumané kolektivy a skupiny. V následující empirické části se pak

zaměřuje na to, jak individualizace působí v hc subkultuře a jak se jí lidé, v ní aktivní, snaží

různými způsoby vzdorovat. Autorka poměrně zajímavě ukazuje nakolik je v současné

„tekuté modernitě“ (Bauman) obtížné vzdorovat tlakům individualizace, protože to čím

jedinci těmto tlakům čelí, je až příliš individualizované „já“. Odpor proti negativním tlakům

individualizace tak má podobu spíše focaultovské „proti-jednání“ (counter-conduct).

Podobně plasticky jako odpor proti individualizaci popisuje autorka i odpor proti

komodifikaci. Tuto část považuji za ještě zdařilejší a autorka nasbíraný materiál vytěžila

skutečně do hloubky. Petra Kumová v této části i pěkně využívá odbornou antropologickou

literaturu (Belk, Widlock, Graeber) a s její pomocí analyzuje, jak například benevolentní

přístup k nakládání s penězi představuje vzdor komodifikaci a odmítnutí být neustále

kalkulujícím „podnikatelem sám se sebou“.

Diplomové práce často trpí tím, že jejich autoři, či autorky jsou při analýze

nasbíraných materiálů až příliš opatrné a práce tak bývají stroze popisné. To se této práce

netýká, autorka v empirické části prokazuje, že zvládá analýzu a že dokáže jít za pouhý popis,

že dokáže číst mezi řádky.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce Petry Kumové je logicky strukturovaná. Autorka prokázala hluboký

vhled do problematiky, ukázala také, že si osvojila způsob akademické práce. Zpracovala

dostatek odborné zahraniční literatury a obzvlášť bych ocenil to, jak si autorka osvojila

metodologii kvalitativního výzkumu. Autorka prokázala schopnost samostatné práce.

V práci se sice nevyvarovala drobných překlepů a chyb, a zejména v teoretické část

místy poněkud těžkopádnější stylistiky, je ale třeba zohlednit, že Petra Kumová nepsala práci

ve svém rodném jazyce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně, v bodovém rozmezí 17 – 18 bodů.

V Praze, 29. 7. 2014

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák